股票代码：600116 股票简称：三峡水利 编号：临 2025-035 号

重庆三峡水利电力（集团）股份有限公司

关于 2024 年度担保计划的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 在重庆三峡水利电力（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）2024

年度担保计划内，2025 年 6 月无新增担保。

 截至 2025 年 6 月 30 日，公司及子公司累计担保余额为 121,234.41 万

元，公司及子公司担保总额为 478,657.03 万元【含 2024 年度担保计划中尚未

使用额度 349,957.12 万元以及公司下属全资子公司重庆涪陵聚龙电力有限公

司（以下简称“聚龙电力”）为其持股 31.5%的参股公司重庆市科尔科克新材

料有限公司（以下简称“科尔科克公司”）提供的担保总额中尚未使用额度

7,465.50 万元】，占公司 2024 年度经审计归属于上市公司股东净资产的 43.40%。

 公司 2024 年度担保计划已于 2025 年 6 月 27 日期满，公司 2025 年度担

保计划自股东大会批准之日即 2025 年 6 月 28 日起执行，适用期限至下一次股

东大会重新核定担保额度之前。在公司 2025 年度担保计划内，2025 年 6 月无

新增担保。

 其他说明：本公告中担保余额、发生额、总额以及偿还额度合计数与分

项数之和尾数不符的情况，系四舍五入原因所致。

一、担保情况概述

（一）2024 年度担保计划概述

公司分别于 2024 年 4 月 23 日、6月 20 日召开第十届董事会第二十二次会

议及 2023 年年度股东大会，审议通过了《关于公司 2024 年度担保计划的议案》，

会议同意公司 2024 年度担保计划新增担保总额不超过 36.335 亿元，并同意授

权总经理办公会具体负责处理上述担保事宜，适用期限为股东大会批准之日至

下一次股东大会重新核定担保额度之前。公司 2024 年度担保计划中被担保方是

公司全资子公司、控股子公司以及合营公司，其中全资子公司 6家，担保金额

20.68 亿元；控股子公司 1家，担保金额 4.08 亿元；合营公司 1家，担保金额

1.575 亿元；开展票据池业务，公司及公司全资或持股比例 80%以上的控股公司、

子公司之间互相担保累计发生额不超过10亿元。上述内容详见公司分别于2024

年 4 月 25 日、6 月 20 日在上海证券交易所网站披露的《第十届董事会第二十

二次会议决议公告》（临 2024-021 号）、《关于 2024 年度担保计划的公告》

（临 2024-024 号）、《2023 年年度股东大会决议公告》（临 2024-033 号）。

（二）担保计划进展情况

2025 年 6 月，公司控股子公司巫溪县后溪河水电开发有限公司向农商行万

州分行偿还了 1,576.50 万元贷款，从而解除公司 1,576.50 万元的担保责任；

公司全资子公司盈江县民瑞水电有限公司向农商行万州分行偿还了 1,471 万元

贷款，从而解除公司 1,471 万元的担保责任；公司全资子公司重庆博联热电有

限公司向农商行万州分行偿还了 780 万元贷款，从而解除公司 780 万元的担保

责任；公司下属全资子公司重庆长电联合供应链管理有限公司向中国农业银行

涪陵分行偿还了 3,418.44 万元贷款，从而解除公司 3,418.44 万元的担保责

任；公司全资子公司综合能源公司向三峡银行万州分行偿还了 200 万元贷款，

从而解除公司 200 万元的担保责任；公司控股子公司贵州武陵锰业有限公司向

太平石化租赁公司偿还了 1,000 万元贷款，从而解除重庆乌江电力有限公司

1,000 万元的担保责任。

二、担保的必要性和合理性

公司 2024 年度担保计划是根据公司及所属公司的实际经营需要和资金安

排，为满足部分所属公司的资金需求而进行的合理预计，对公司全资子公司、

控股子公司的担保，公司具有充分的控制力，能对其生产经营进行有效监控与

管理，整体担保风险可控；对合营公司按照股权同比例提供担保符合公司整体

利益和发展战略，被担保对象具备偿债能力，同时其控股股东提供反担保，可

以保障上市公司利益，整体风险可控，不会对公司的正常经营、财务状况以及

经营成果带来不利影响。

三、董事会意见

公司第十届董事会第二十二次会议审议通过了《关于公司 2024 年度担保计

划的议案》。董事会认为：2024 年度担保计划中所有被担保主体均为公司下属

全资、控股子公司以及合营公司，其经营状况稳定，具有担保履约能力。公司

对全资及控股子公司具有充分的控制力，能对其生产经营进行有效监控与管理，

整体担保风险可控；对合营公司按照股权同比例提供担保符合公司整体利益和

发展战略，被担保对象具备偿债能力，同时其控股股东提供反担保，可以保障

上市公司利益，整体风险可控。为满足公司部分子公司发展的资金需求，使其

能够健康、可持续发展，根据公司及所属子公司的实际经营需要和资金安排，

会议同意公司 2024 年度担保计划事项，新增担保总额不超过 36.335 亿元，并

同意提请股东大会授权总经理办公会具体负责处理上述担保事宜，适用期限为

股东大会批准之日至下一次股东大会重新核定担保额度之前。

四、累计担保数量及逾期担保的数量

截至2025年6月30日，公司及子公司担保总额为478,657.03 万元(含2024

年度担保计划中尚未使用额度 349,957.12 万元以及聚龙电力为科尔科克公司

提供的担保总额中尚未使用额度 7,465.50 万元)，占公司 2024 年度经审计归

属于上市公司股东净资产的 43.40%。公司当前担保全部是对全资、控股子公司、

合营公司以及子公司之间的担保，不存在为控股股东和实际控制人及其关联人

提供担保的情况，存在为其他外部单位提供担保的情况，公司及子公司不存在

逾期对外担保。

特此公告。

重庆三峡水利电力（集团）股份有限公司

董 事 会

二〇二五年七月十二日

	OLE_LINK12
	OLE_LINK11
	OLE_LINK8
	OLE_LINK9
	OLE_LINK24
	OLE_LINK25
	OLE_LINK26
	OLE_LINK27